
SAC-00478-2023
San José, 24 de Marzo de 2023

Señores(as):
Luis Fernando Monge Salas, Yirlany González Calderón, Alejandro Alpírez Acuña

Referencia : ACUERDO 9774-VI DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Creación de una plaza para el cumplimiento y rectoría en materia
de Derechos Humanos y Hostigamiento Sexual. PÚBLICO

 
Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva del INS en sesión ordinaria N° 9774,
artículo VI del 21 de marzo del 2023, tomó el siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 
 
La señora vicepresidente, MSc. Laura Guevara Gutiérrez, somete a conocimiento de los señores directores los oficios de la
Gerencia, G-01155-2023 del 15 de marzo de 2023 y de la Presidencia Ejecutiva, PE-01348-2022 del 22 de noviembre del
2022, que contiene a su vez el oficio de la Dirección de Cumplimiento Normativo Corporativa, DCNC-00383-2022 del 18 de
noviembre de 2022, con la solicitud de creación de una plaza para el cumplimiento y rectoría en materia de Derechos Humanos
y Hostigamiento Sexual. Dichos oficios y la presentación que les acompaña, pasarán a formar parte del expediente de esta
acta.
 
La Junta Directiva CONSIDERANDO QUE:
 
Ha tenido conocimiento de los oficios G-01155-2023 del 15 de marzo de 2023 y PE-01348-2022 del 22 de noviembre del
2022, que contiene a su vez el oficio DCNC-00383-2022 del 18 de noviembre de 2022, y con base en lo discutido y analizado
en este artículo:
 
ACUERDA:
 

1. Aprobar la creación de una plaza para la Dirección de Cumplimiento Normativo (Corporativa), en la clase de Asesor
Legal II, categoría 31 con una jornada semanal de 48 horas.

 
2. Autorizar a la Dirección de Cultura y Talento para realizar las gestiones presupuestarias pertinentes, a fin de realizar los

trámites que corresponda.
 

3. Instruir a la Dirección de Cultura y Talento para que inicie el proceso de selección de la persona que ocupará la plaza
creada.

 
Acuerdo firme
 
Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas
Alex Alberto Diaz Morera

cc: Laura Montes Monge, Lilliana Maria Orozco Chinchilla, Jóse Arévalo Ascensio, Leopoldo Peña Cubillo, Osvaldo Vega Madriz, Andreina
Vargas Gutiérrez, Carlos Sanchez Arias, Mónica Araya Esquivel



Estado: Enviado
Enviado: 24/03/2023 03:33:10 PM


